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[Oluf Johansen.] 
nok statens forkøbsret, men hvem er,- det, 
der får jorden til brug og eje? Det er Dan- 
marks ungdom. Det er i virkeligheden ung- 
dommens forkøbsret til Danmarks jord, 
der er sikret gennem, denne lovgivning. Det 
er en lovgivning, der tager sigte på at be- 
fæste, udvide og, lad mig tilføj e, sikre folkets 
ret til fædrelandets jord. 

Steflensen: Til det ærede medlem hr. 
Oluf Johansen er der ikke meget at be- 
mærke. Han er enig i, at grundskylden kan 
have stor betydning, og er tilhænger af 
grundskyld. 

Det ærede medlem hr. Chr. J. Hansen 
talte om en fornuftig grundskyld og udtalte 
håb om, at agitationen , ude i landet ville 
blive dæmpet ned, når grundskyldskommis- 
sionens betænkning fremkom. Ja, det håber 
jeg rigtignok også, men han må jo ikke for- 
tænke de mennesker, som tror, at, grund- 
skyld vil have den allerstørste betydning, 
i at agitere for en indførelse af denne, men 
lad mig tilføje, at rent politisk tror jeg nok 
vi kan være enige om, at agitationen er 
blevet en del afdæmpet, siden grundskylds- 
kommissionen blev nedsat, for grundskylds- 
kommissionens resultat må jo efter alle de 
drøftelser, der har fundet sted i dens møder, 
give, visse retningslinier. Men jeg håber rig- 
tignok også, at grundskyldens gennemfø- 
relse vil betyde, at agitationen for grund- 
skylden vil ophøre, for så er den simpelthen 
ikke nødvendig mere. 

Det ærede medlem hr. Nielsen-Man talte 
også om, at grundskylden ikke som det ene- 
ste saliggørende middel kunne løse proble- 
met. Nej, det kan den absolut ikke, men jeg 
tror heller ikke, det løses uden om grund- 
skylden. Jeg nævnte i forbindelse med om- 
talen af vore handelsforhold det krav, som 
er stillet fra husmandsforeningerne. Det 
vår vist det ærede medlem hr. Chr. J. 
Hansen, der sagde, at det jo ikke er Dan- 
mark, der alene bestemmer her, det er 
også udlandet. Ja, men er det tilfældet, 
hvad har vi da rigsdagen til? Nej, jeg tror 
absolut ikke, det er udlandet, der bestem- 
mer. Jeg mener, at vi her i Danmark godt 
kan gå foran og vise initiativ uden at spørge 
udlandet. De henvendelser, vi har fået fra 
Marshallorganisationen, viser heller ikke, 
at vi just er kommet foran med hensyn 
til handelens frigørelse og liberaliseringen. 

, Dermed : har5 j eg også svaret det ærede 
medlem hr. Nielsen-Man, idet jeg altså hat 
taget. handelens frigørelse med i mine be- 
tragtninger. Af de tal, jeg læste op fra sta- 

tistisk årbog, fremgår det netop, at under 
frie forhold skabes der mulighed for den 
intensive driftsform, og samtidig vil den 
store økonomiske forskel mellem stor brug 
og småbrug i nogen grad udjævhes. 

Den højtærede landbrugsminister nævnte, 
at han var glad for, at der var nogle, der 
mente; vi ikke havde skatter nok. Nu plejer , 
det jo ikke at være mig eller mit parti, som 
har den opfattelse; men den højtærede land- 
brugsministers partifælle, den højtærede 
finansminister, har vistnok den opfattelse, 
at skatterne og den bundne opsparing har en 
vis gavnlig virkning i retning af forbrugs- 
begrænsning. Ja, man kunne næsten af den 
højtæréde landbrugsministers bemærkninger 
her få den tro, at han mener, grundskylden 
er en ny skat; så hvis grund skyl dskommis- 
sionen, bliver færdig og afgiver betænkning i 
den nærmeste frémtid, kan man måske 
forvente, at den højtærede landbrugsmini- 
sters parti vil stemme for grundskylden ud- 
fra den betragtning, at den som en ny skat 홢' 
har en: gavnlig virkning; nå, det er måske for 
meget : a t  forlange. Med hensyn til selve 
grundskyldsproblemet må j eg sige, at j eg 
ikke tror det nytter, at vi kommer ind herpå 
i dag. , Vi har hver især vor egen opfat- 
telse af betydningen af indførelse af fuld 
grundskyld, og den har vi lov at have. Jeg 
tror, virkningen bliver meget større og mere 
gavnlig, end landbrugsministeren tror. 

Korsgaard: Jeg vil gerne sige et par ord 
til det ærede medlem hr. Chr. J. Hansen. 
Det ærede medlem sagde, at ham bekendt 
ligger dér mange smågårde/ hvorfra der 
udmærket kan tages en parcel til husmands- 
brug. Deri er j eg helt enig med det ærede 
medlem.. Efter mit kendskab til landejen- 
domme ved jeg netop, at: det er tilfældet, 
og efter mit skøn bør man, hvor der er tale 
om at tage jord fra ejendomme, netop sørge 
for, at den bliver taget fra ej endomme, som 
har for meget jord til de bygninger, der 
findes på den. En ejendom, der har de gode 
bygninger netop passende t i l  den j ord, der 
ligger omkring ejendommen, bør efter min 
mening ikke afgive jord. 

Chr. J.  Hansen: Jeg vil gerne sige til det 
ærede medlem hr. Korsgaard, at jeg er bange 
for, at det ærede medlem har misforstået 
mine udtalelser. Jeg tror ikke, jeg sagde - 홢 . - , "1- 
smågårde, jeg sagde småbrug, at der lå mange 
småbrug, som jeg tror uden gene kunne afr- - 
give jord til et enkelt husmandsbrug. løv- 
rigt er jeg selvfølgelig enig i,1 at det største 
kontingent skal afgives fra, godserne; 홢 man 


